
Area Infrastrutture 

Servizio Arredo urbano 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

K1073_151221_006 del 15 dicembre 2021 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  restauro della fontana del Gigante, progetto definitivo approvato con delibera di giunta 

comunale n. 483 dell’8 novembre 2021.  

Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., dei 

lavori di adeguamento impiantistico della fontana del Gigante all’Azienda Speciale Acqua Bene 

Comune (ABC) Napoli, codice fiscale 07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine 

n.929, c.a.p. 80147.  

Importo €29.683,41 (euro ventinovemilaseicentottantatre/41) oltre Iva  al 22%. 

Impegno dell’importo complessivo di €36.213,76 (euro trentaseimiladuecentotredici/76) di cui 

€29.683,41 (euro ventinovemilaseicentottantatre/41) per lavori e €6.530,35 (euro 

seimilacinquecentotrenta/35) per Iva al 22% quale corrispettivo per lavori di adeguamento 

impiantistico della fontana del Gigante in favore dell’Azienda Speciale Acqua Bene Comune 

(ABC) Napoli, codice fiscale 07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n.929, 

c.a.p. 80147 sul seguente capitolo e annualità: 

Codice intervento 09.06-2.02.01.10.999, capitolo 255396 Interventi di manutenzione 

straordinaria e/o restauro sulle principali fontane monumentali – bilancio di previsione 2021-

2023, annualità 2021. Progetto definitivo approvato con delibera di G.C. n. 483 dell’8/11/2021.  

 

 

CUP:  B65F21002400004 

SMART CIG:  ZB03466ACA  

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002617



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

ARREDO URBANO 

 

Premesso che: 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023 da cui risultano i seguenti appostamenti per la manutenzione straordinaria e il restauro delle  

fontane cittadine: 

capitolo 255396 codice bilancio 09.06-2.02.01.10.999 annualità 2021 € 665.653,87 

capitolo 255396 codice bilancio 09.06-2.02.01.10.999 annualità 2022 € 285.000,00. 

Con Delibera di G.C. n. 483 dell’8/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo di restauro della fontana 

del Gigante per la spesa complessiva di €226.032,65, di cui €148.018,67 per lavori comprensivi di €4.264,57 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e €78.013,98 per somme a disposizione, come risultante dal 

seguente quadro economico: 

FONTANA DEL GIGANTE - QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI     

 Importo lavori    148.018,67 €  

 di cui categoria OS2  143.753,88 €   

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  4.264,79 €   

 TOTALE A   148.018,67 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1 Imprevisti per lavori 10% € 14.801,87 € 14.801,87 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)   -00 €  

B3 Spese per incentivi ex art.113d.lgs. 50/2016   2.960,37 €  

B4 

Spese tecniche per progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione   0,00 € 

B4 
bis adeguamento impiantistico   30.000,00 € 

B5 Oneri smaltimento rifiuti (IVA compresa)   6.339,69 €  

B6 IVA ed eventuali altre imposte:   22.882,05 € 

B6.1 IVA su A 10% 14.801,87 €   

B6.2 IVA su B1 10% 1.480,19 €   

 IVA su B4 bis 22% 6.600,00 €   

B6.3 CNPAIA su B4 4% 0,00 €  

B6.4 IVA su B4+B6.3 22% 0,00 €  

B7 Spese per redazione schede di restauro   1.000,00 € 

B8 Contributo ANAC   30,00 € 

 TOTALE B   78.013,98 € 

 TOTALE GENERALE (A+B)   226.032,65 € 

 

con disposizione dirigenziale n.17 dell’11/11/2021 sono stati nominati, per il presente intervento, 

Responsabile Unico del Procedimento, l’arch. Giulia Cantabene e direttore dei lavori l’arch. Silvio Casini, 

entrambi assegnati al Servizio Arredo Urbano, nonché il personale costituente l’unità di supporto 

tecnico/amministrativo, interno all’Amministrazione; 

Il progetto è stato validato dal RUP così come previsto dall’art. 26 co. 6 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016.  

Dato atto che: 

la spesa di cui sopra trova copertura sul capitolo 255396 Codice intervento 09.06-2.02.01.10.999, bilancio di 

previsione 2021-2024, annualità 2021. 

Premesso altresì che:  

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002617



con determinazione n. 4 del 12/10/2021 del dirigente del Servizio Arredo urbano, in corso di registrazione, 

sono stati affidati i lavori di restauro della fontana del Gigante per l’importo complessivo di €119.267,89 

comprensivo di oneri della sicurezza, oltre IVA al 10% pari a €11.926,79 ed è stato impegnato l’intero 

importo del quadro economico di aggiudicazione, pari alla somma complessiva di €194.406,80, di cui  
€119.267,89 per lavori e €75.138,91 per somme a disposizione, sul capitolo 255396 Codice intervento 09.06-

2.02.01.10.999, bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021. 

Ritenuto: 

di dover procedere, nell’ambito dell’intervento di restauro della fontana del Gigante, anche all’affidamento 

dei lavori di adeguamento impiantistico della stessa al fine di consentirne la riattivazione finalizzata alla 

successiva messa in esercizio. 

Considerato che: 

ABC Napoli ha maturato nel tempo il know how di gestione e manutenzione delle fontane cittadine anche 

monumentali; 

con pec del 14/12/2021 acquista al protocollo generale dell’ente al n.898098 in pari data l’ABC Napoli  ha 

formulato offerta per l’espletamento delle prestazioni di che trattasi; 

in data 15/12/2021 è stata redatta la verifica di congruità relativa alla suddetta offerta formulata da ABC; 

Letti: 

- l’art. 2 dello Statuto di ABC, ad oggi vigente, rubricato Natura, per il quale ABC si configura quale Azienda 

Speciale ai sensi e per gli effetti dell’art.114 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), senza 

finalità di lucro; 

- l’art. 4 del medesimo Statuto, rubricato Oggetto, che recita: “oggetto di ABC è la gestione del servizio 

idrico integrato e dei beni comuni ad esso connessi, nonché la realizzazione delle opere destinate al suo 

esercizio, in conformità alle leggi, al presente statuto, al contratto di servizio ed alle finalità e indirizzi 

determinati dal Consiglio comunale. (…). Nel rispetto delle leggi vigenti, senza fini di lucro, ABC può 

effettuare attività complementari, accessorie, conseguenti ed ausiliarie, tese alla piena valorizzazione del 

servizio idrico integrato e dei beni comuni connessi”; 

- l’ANAC, nella FAQ n. 12 relativa agli Adempimenti art. 192 del d.lgs. n. 50/2016 - Iscrizione nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie “società” in house ha indicato che «(..) Qualsiasi organismo, anche in forma societaria, 

istituito per soddisfare specificatamente esigenze di interesse generale aventi carattere non industriale o 

commerciale, dotato di personalità giuridica, che più propriamente va ricondotta alla soggettività giuridica 

intesa come centro autonomo di interessi, e la cui attività sia finanziata in modo maggioritario dallo Stato, 

dagli enti pubblici territoriali o da altri organismi di diritto pubblico e che presenti i requisiti di cui 

all’articolo 5 del d.lgs. 50/2016 e degli articoli 4 e 16 del d.lgs. 175/2016. Al ricorrere delle precedenti 

condizioni gli organismi in house, a titolo meramente esemplificativo, potranno avere anche la forma di 

aziende speciali, di “enti strumentali» ; 

- gli artt.5 e 192 del dlgs 50/2016; 

- l’art. 148, comma 1 del dlgs 50/2016; 

- la verifica di congruità effettuata dal Servizio Arredo urbano in analogia a quanto disposto dall’art.192 

“Regime speciale degli affidamenti in house” del D.Lgs. 50/2016, che si allega alla presente. 

 

Ritenuto  

opportuno ed efficace affidare, in analogia a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs 50/2016, i lavori di 

adeguamento impiantistico della fontana del Gigante all’Azienda Speciale Acqua Bene Comune, per un 

importo complessivo di € 29.683,41 oltre Iva al 22% pari a €6.530,35. 

 

Dato atto inoltre che: 

l’importo complessivo per l’affidamento di che trattasi ammonta ad €36.213,76 (euro trentaseimila-

duecentotredici/76) di cui €29.683,41 (euro ventinovemilaseicentottantatre/41) per lavori e €6.530,35 (euro 

seimilacinquecentotrenta/35) per Iva al 22%  e trova copertura sul capitolo  255396 Codice intervento 09.06-

2.02.01.10.999, bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021. 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002617



 

Visti: 

- il d.lgs 50/2016;  

- il d.lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;  

- la delibera di C.C. n. 28 del 16 settembre 2021;  

- la delibera di G.C. n. 483 dell’8 novembre 2021.  

 

Preso atto che: 

la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata dal RUP arch. 

Giulia Cantabene; 

ai sensi dell’art.4 comma 1 della Legge 120/2020, in modifica all’art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, il 

rilascio dell’informativa liberatoria provvisoria, consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e 

subcontratti relativi ai lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva. 

Attestate 

la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs.267/2000 e degli artt. 13, 

comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;  

l’assenza di conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, di cui alla 

deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014;  

l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all’art. 24 del Regolamento di 

contabilità del Comune di Napoli.  

 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti per complessive 

28 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico 

dell’Ente, repertoriati con i nn. da All_1073_006_01 a All_1073_006_05. 

 

DETERMINA 

 

1. Procedere all’affidamento, in analogia a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs 50/2016, all’azienda 

speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, dei lavori di adeguamento impiantistico della fontana del 

Gigante per l’importo di  €29.683,41 (euro ventinovemilaseicentottantatre/41) per lavori oltre Iva al 

22% pari a €6.530,35 (euro seimilacinquecentotrenta/35). 

2. Impegnare la spesa complessiva di €36.213,76 (euro trentaseimiladuecentotredici/76) di cui 

€29.683,41 (euro ventinovemilaseicentottantatre/41) per lavori e €6.530,35 (euro seimilacinque-

centotrenta/35) per Iva al 22%  in favore dell’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, 

codice fiscale 07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n. 929, c.a.p. 80147, sul 

seguente capitolo e annualità: 

Codice intervento 09.06-2.02.01.10.999, capitolo 255396 Interventi di manutenzione straordinaria 

e/o restauro sulle principali fontane monumentali – bilancio di previsione 2021-2023, annualità 

2021.  

3. Precisare che l’esecuzione dei lavori in oggetto è subordinata all’acquisizione, da parte di ABC 

Napoli, del parere della competente Soprintendenza. 

4. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, come 

coordinato dal d.lgs. 118/2011 e d.lgs. 126/2014. 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002617



La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e 

sostanziale. 

Si attesta che il presente atto non contiene dati sensibili. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

Valeria Palazzo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 del d.lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002617


		2021-12-15T13:58:16+0000
	VALERIA PALAZZO




